Ista autē talis ordinatio necessaria est eis anteqz conueniant ad aliquid constituendum. nec est possibile vllō modo fieri ciuitatem nisi talis interueniat a principio. Nam sicut in naturalibus forma necessario precedit compositum sine qua impossibile est aliquid compositum esse. Ita in politicis necesse est quandam precedere formaz: que efficiat vnam ciuitatem. nam si inter multos homines non sit aliqua coordinatio ad inuicē: nullo modo facient vnā ciuitatem: aut quid vnū: cum ipsi sint naturaliter multi. hec autem coordinatio politia siue politeia nuncupatur.

Lex autem est quoddam ius constitutum superueniens ciuitati iam condite consistente politia. Da bet ista cōclusio duas partes. prima est: qz legislator cōstituens ciuitatem non debet inquirere optimam politiam. quod probatur quia politiaz quedā bone sunt: quedam vero male r vitiate: vt ait phus in. 3. politic.

bone sunt tres. s. monarchica regalis: r aristocratica: r timocratica. Tres alie vitiate sunt. monarchica tyrannica: r oligarchica r democratica. Monarchica regalis dicitur cui vnus dominatur politie: r ille rex est: qui principatus ab vnitare principis monarchia grece dicitur est. Aristocratica politia est illa in qua principatus est aristoticus. i. virtuosus. s. fm graduz virtutis. ita qz sit aliquis populus sic ordinatus: vt in eo principes eligantur fm virtutem: ita qz qui magis virtuosus est quantum ad regimen politicū magis regat: qui autē minus virtuosus est: minoz preficiatur principatui r isti principes multi sint. sic enim ē principatus inter vix r vxorem. vir enim quia virtuosus est fm naturam. i. prudētiōr ad regendum: totius domus summa ei regenda comittitur. vxor autem quia naturaliter non est ita prudens: suscipit res minores regendas. Tertius principatus timocraticus dicitur: siue politia timocratica: r est vt ait phus media inter politiam oligarchicā r democraticā: cum sit principatus in hominibus medijs qui nec pauperes sunt: nec valde potentes r diuites de quo Arist. in. 4. poli. c. 9. Alie tres sunt vitiate: vt patet quia sunt contrarie tribus rectis politijs.

Prima est monarchica tyrannica in qua vnus principatur nō sequens iustas leges: sed quicquid vult: lex est: vel quia nō intendit vtilitati politice: aut quia oīa tur contra voluntatem subditorum. de qua in. 3. et. 4. poli. Secunda est oligarchica in qua dominantur aliqui solū: quia potentes sunt: aut diuites sunt. de qua in. 4. poli. c. 5. Tertia est democratica: r hoc quādo populus totus imperat siue pauperes siue simplices: r

quicunqz. r hoc siue summa principatus consistat apud omnes simul siue per sortes aut tempora omnes de populo principentur. de qua in. 2. politicorū. c. 3. et in. 4. lib. c. 5. cuius multe species sunt. Inter has autē politias optima est fm se monarchica regalis: quia non est discordia in vno principante sicut in multis. etiā ga principatus ille politicus est melior qui magis assimiletur nature principatui. sed principatus monarchicus magis assimilatur principatui nature. ergo melior est. nam principatus fm ordinem nature est eo qz ille nūqz errat: nec vsqz nūc errauit. r qz vt ait Aristoteles i. 2. meta. entia nolūt male disponi. i. res naturales nolūt male eis oīari: iō necio dandus est optimus principatus inter res naturales. r sic dicant pbi qz non potest mūdus melius regi qz regitur: r concludit ibidē phus in vltima ppositione. i. 2. met. mala enim est pluralitas principum: bonus ergo vnus princeps. Iste tamē principatus monarchicus qui optimus est: nō conuenit politie: quia difficile est omnia cōmittere vni viro vt ait Aristoteles in fine. 3. poli. maxime quando isti viri nō assumuntur per electionem: sed ex successionibus accipiuntur. r sic interdum pessimum virum regnare contingit: r destruere politias. volūtas enim humana malus canon est. vt ait phus. 9. ethi. ideo Arist. nullo modo vellet politias regales esse: quia valde periculose: sed quendam alium modum habere principatus vt patet in. 3. poli. c. vltimo. Post hunc principatū optimus est aristocraticus qui est fm virtutem: sed nimis seditiosus est. nam cum hic fiat electio fm virtutem: illi qui eliguntur in principes approbantur a populo tāqz meliores: r ille qui ad maximum principatum eligitur: vt melior omnibus alijs tam principibus qz nō principibus habet. r tunc potentes illi qui nō ita virtuosū sunt: r nō eligunt ad principatus: vidētes alios valde minores in potētia pferri sibi in dignitate: r tanqz meliores reputari liuore stimulatī concitant seditiones r faciūt dissensionē a politia. iste ergo principatus securus nō est. Sedē mō quasi cōcludit Arist. de timocratico principatu qui est tertius in bonis. Manent g tres politie vitiate. s. tyrannica: oligarchica: r democratica. de his autem tertiam. s. democraticā dicit esse conuenientem ciuitatibus: quia ista seditiosa nō est cum apud totum pplm maneat principatus: r oēs equaliter vident. hanc ergo concludit Arist. in. 3. poli. esse meliorē ciuitatibus lz ipsa fm se vitiosa sit: cum in ea efficiantur principes illi qui indocti sunt: r naturaliter apti ad seruiendum. volens ergo cōstituere ciuitatē: nō debet optimā eligere politiam. Scda pars erat: qz nō debet legislator ponere optimam legem. r patet quia sicut. se habet politia: ita se habent leges. nam nō conueniunt eadem leges in monarchia: r aristocrazia: r sic de ceteris politicis: sed optime politie cōueniunt optime leges: r pessime leges pessime politie que est tyrannica. leges optime que sunt regales vel aristocratice destruerent politiam: nec esset conueniens legislator. sed optimam politia nō debet eligere ille qui cōdit ciuitatē. ergo nec debet eligere ille optimas leges. sed sicut debet eligere politiam conuenientē huic pplō: etiam si illa nō sit bona fm se: ita debet eligere leges cōuenientes illi populo r politie: que nō sunt bone fm se. i. totalr. Pz autem hoc in naturalibus. si n. medicus varet cibū aut potum egrotanti: nunqz deberet dare cibū qui fm se ē sanus: sed cibum r potum qui illi egrotanti est sanus. nā cibus est simpliciter sanus qz est cōueniens corpibz simpliciter sanis: sicut ille cibus ē delectabilis: qz est delectabilis gustui bene disposito. sed corpa egrotantia nō sunt simpliciter sana. ergo impossibile est cōuenire eis simpliciter sanos cibos: sed eos qui sunt sanos sibi vel fm qd. Itē si quis pueros teneros educaret: vt eos pulchros: r corpulētos efficeret: nō deberet eis dare cibum qui est nutritius simpliciter: sed qui est nutritius illoz. nam cibus nutritius simpliciter: non esset nutritius puerozum tenerozum: cum esset eis ad huc indigestibilis. debet ergo legislator considerare in dādo leges qz non det optimam legē simpliciter: sed optimam illi politie. nam forte ille populus cui datur

96 Monarchica regalis optima est oīuz gubernatio nū ob euitatiōez discordie r quia magis assimilatur principatui nature.

97 Principatū pluralitas ex. i. 2. meta. mala est.

98 Principatū monarchicus lz sit optimū difficilis tñ ē cū nō sit per electionē sed per successionē.

99 Principatū aristocraticū dēptō monarchico regio ē optimus cū in eo impent vtuofū.

100 Aristocratica politia lz minus seditiosa sit seditiosa tñ est.

101

102 Politia democratica de tribz vitiosis cōueniens est cum pplis imperet. Scda concto de legibus.

Rō qre non dēt eligere optimas politia ē qz optima ē monarchica r illa nō ē cōueniens vxorit.

103 Leges acōmodā de sunt politie r politia acōmodā ē populo.

104

105

106

107 Silitudo sūpta a nutrimento puerorū ad leges.

108 Lex pfectissima

nō data est p̄p̄to imperfecto.

109

Leges humane nulle sunt simpliciter bone

110

Leges siq̄ vellet facere optias auferendo defecti facit pessimas

111

Lex euangelica sola est p̄fectissima p̄hibens oē malum.

Ita repetitio vsq̄ hodie non inuenta est.

112

Politia illa ē optima q̄ maxime vetat mala 2 maxime incitat ad virtutem.

113

Deus h̄ optimus fit: iudeis tñ non dedit leges perfectas.

De his vide latius eundē beatus Abulēses in suo defensorio trius conclusionum.

Correlat̄ p̄schz.

Precepta legis veteris triplicia

114

Q̄ cerimonialia nō maneāt in lege euāgelica: 2 q̄ iudicialia possit manere 2 quo modo.

115

Leges iudiciales moysi fuari possent t̄q̄ a nouo legislatore institute de quo scotus. 15. di. 4. q. 1.

116

Ecclesia canonizauit mlt̄a iudicialia veteris legis.

117

Romāi a grecis

lex erit imperfecta: 2 nō poterit tolerare leges perfectissimam. si. n. exquirant legiflatores humane quotquot ab exordijs ciuitatum date sunt: nō reperietur aliqua bona simpliciter. i. que contineat omnia que continent simpliciter bona: 2 in nullo deuiet ad aliquid qd̄ in se malū est: 2 contineat aliquem defectum. Nec est hoc ex ignorantia legiflatois: quia sic ex industria factum est. Nec etiam vocabitur male leges p̄pter hoc: sed conuenientissime: quia conuenientissimi 2 statui politico. immo si quis vellet tollere defectus legum faciēdo eas optimas simpliciter faceret eas pessimas: 2 nullo modo conuenientes politie cui dabat eas. Sola lex euangelica ē simpliciter bona que oia mala p̄hibet 2 adactum ois virtutis incitat si q̄ alius vellet ponere optimā legē alicui politie imponeret ei legē euāgelicā 2 vetaret oia mala. s. meretrices: 2 similia. h̄ hoc erat destruere politia. h̄ ergo lex euāgelica in se optima fit: 2 sola simplr̄ bona. si tñ imponatur alicui politie pessima est. Natus. n. legiflator ille esset qui legem euāgelicā totaliter sub punitione in politia sua custodiri mā daret. quomodo autē ista duo stent. s. q̄ lex euāgelica sit optima simpliciter: 2 tamē sit mala cuiuslibet politie: in alia repetitione declaratum fuit. cū ergo optima politia sit que maxime a malo vetat: 2 maxime ad virtutem incitat 2 promouet: 2 nulla lex sine constitutio sit que magis hoc faciat q̄ cōstitutiones monachoz 2 fratrum: in quibus quisq̄ proficitur obedientiam continentiam 2 paupertatem: qui voluerit dare alicui politie optimas leges: det eis leges monachoz. quo quid stultius excogitari potest: q̄ facere aliquam talem politiam. Et hoc obseruauit deus in dando legem hebreis. nam quia dabat hominibus imperfectis: nō dedit legem optimā sed continentem aliquos defectus a perfecta: 2 tamen bec erat illi populo conueniens. quare autē in lege euāgelica sic factum nō fuerit alibi dictum est. nō debet ergo legiflator optimam politie dare legem: quia illa omnia mala vitaret: qd̄ nō oportet esse: vt de claratum est. Et fm̄ hoc intelligitur illud. c. nam 2 concupiscentias. extra de constitu. cum dicit. (bona est lex que cum concupiscentiam p̄hibet: oia mala p̄hibet). s. omnia mala que sunt mala politie cui data est lex illa: nō tamē oia mala simpliciter: immo illa lex ē pessima que vetat oia mala simpliciter.

Ex hoc infer correlarium. Quis veteris legis precepta iudicialia deus recte posuerit: nulla tamen politia h̄ potuerit postea: omnia illa recipere debuit. qd̄ patet: quia in lege veteri erant precepta triplicia. s. moralia: cerimonialia: 2 iudicialia: de quibus oibus per singula differere nec locus: nec propositum n̄um est. cerimonialia autē: nec iudicialia nō manserūt in lege noua habētia pristinam obligationem: sed sola moralia. Erat tamē differentia inter iudicialia 2 cerimonialia: quia cerimonialia nullo modo manere potuerunt quia repugnabāt totaliter statui noui testamenti ex natura significationis sue. Iudicialia autem in quibus nō attendebatur talis significatio: h̄ non haberent aliquā obligationē in nouo testamento: n̄ poterāt seruari in eo: qz nō repugnabant. ita q̄ ista conseruatio nō esset ex viribus illius legiflatois prime: qua nos crederemus obligatos ad obseruationem istorū: qz deus dedit tales leges moysi: Sed ex aliqua noua institutione: vt pote si aliquis princeps in terra sua vel ecclia: statueret in sua iurisdictione aliquam de illis legibus obseruari sortiretur illa lex vires obligationis: nō ex antiqua dei legiflatoe: sed ex noua principis illius vel ecclie institutione. nā leges iudiciales a deo date pro maiori parte Exo. 2 1. 2. 23. c. continentur de quibus multas canonizauit ecclesia: vt patet extra de homicidio. c. si quis per industria. 2 extra de adulterijs 2 stupro. c. si seduxerit quis Xginē. 2 extra de iniurijs 2 damno dato. c. si rixati. et. c. si apparuerit. 2. c. si bos cornupeta. 2. c. si leserit quispiā. 2 in alijs locis. In aliquibus etia; terris plures leges de illis specialiter obseruantur. 2 nihil magis est ecclia vel dños tēporales accepisse istas leges que olim fuerant date a deo: q̄ q̄ vna gēs velit accipere leges que apud alias gentes seruātur. sic. n. Romani leges a gre-

cis acceperunt. nam dece; viros Romani athenas miserunt qui leges a Solone legiflatore datas de greco sermone in latinum transferentes decem tabulis exposuerūt. 2 quia ista legiflatio Romanis postea perfecta visa non est duas tabulas legum addiderunt. 1. 2. tabulas facientes. 2 iura ista: vulgariter leges. 1. 2. tabularū appellantur. de quibus latissime. ff. de origine iuris in. l. necessarius. Et de his Paulus orofius. 2. de ormesa mundi: 2 Ihdorus et bimo. li. 5. 2 in decre. di. 8. c. moyses. Cōstat autem q̄ Romani nō acceperūt illas leges Solonis tanq̄ putarent se eis obligatos: sed quia viri prudentis leges erant placuit romanis illis assentire. Et h̄ decem viri athenas eas conscripserunt: nondum tamen erant leges: nec obtinebant aliquam obligationem super romanos donec romam allate populo decernente vim legum habuerunt. sic ecclesia non recepit leges iudiciales quas deus tradiderat moysi tanq̄ eis se obligatam crederet: sed quia placuit ei statuere illas assentiendo aliquibus eaz quia recte posite erāt. Et tunc argueret aliquis: cū intentio legiflatois sit condere rectas leges cōseruatois status politici. 2 cōstat q̄ apud boies non est certitudo iudicij ita q̄ semp possint dare rectas leges: 2 ideo aliquando dant leges iniquas ex ignorantia: 2 p̄pter hoc quando reperunt leges alicuius viri prudentissimi assentiunt eis: tanq̄ non ita dubitetur de iniustitia illarum legum sicut de legibus alijs. vt romani assumpserunt solonis atheniensis legiflatoem: inuitentes magis prudentie illius viri: q̄ prudentie sue. quia ergo deus est pura prudentia: 2 impossibile est eum errare: 2 necesse est leges ab eo datas esse recte positas: deberent igitur omnes poltie leges illas de quarum iustitia non ambigitur acceptare.

Ad hoc respondetur q̄ quilibet legiflator vt supra diximus debet dare leges: non quidem simpliciter optimas: h̄ optimas illi politie quā dirigere vult. deus autem qui erat simpliciter bonus 2 prudentissimus dedit iudeis precepta iudicialia que nō erant simpliciter bona: quia populus iudaicus non erat bonus simpliciter dispositione propria: nec dispositus ad hoc dispositōe propinqua. ideo lex vetus cuius quedam pars erant precepta iudicialia non erant perfecta: nec precepta illa iudicialia erant simpliciter bona: immo si essent simpliciter bona nō conuenirent eis: sed erant talia qualia conuenirent illi populo. 2 quia non sunt omnes populi ita dispositi sicut tunc erant iudei non sunt bone ille leges pro oibus populis: ideo h̄ illa precepta sine dubio bona fuerunt: 2 cōuenientissima iudeis: nō tamē cōueniūt nobis: quia nō habemus eādem dispositionē quā ipsi. Et quādo dicit q̄ deus est perfectissimus legiflator non potens errare in lege quā dat. ergo omnes populi debent accipere pro se istas leges. nō valet consequentia: nam h̄ impossibile fit q̄ illa lex quam deus dat: sit illi populo mala. tamen satis est possibile. immo sic est de facto: q̄ illa lex sit mala alijs populis. nam multa ponuntur in ipsis preceptis iudicialibus hebreozum: que si a nobis obseruarentur militarent contra statum nostre poltie. nō decet ergo q̄ ecclesia vel aliquis de principi bus modernis in fra sua affirmaret oēs illas leges.

Secunda conclusio fit: ad perfectam politiam volente; ordinare: gñandi tempora oportet considerare. est sensus q̄ ad hoc q̄ aliquis statuatur perfectā politia: oportet q̄ consideret de temporibus in quibus gñatio fieri debet. Dicuntur tamen dupliciter tempora generandi: quia aut pro ipsis qualitibus temporibus in quibus carnalis accessus ad generationem fieri debet. vt pote si in vere: aut in hyeme: aut in autūno: siue estate. Aut p̄ etate ipsorum gignendum. s. vtum tante etatis vel tante erit qui generationi operari dare debet. vtūq̄ aut horum multum agit ad bonam habitudinem corporis 2 intellectus ipsorū genitorum. de tempore autem put est qualitas quedam ipsius temporis postea dicitur in alia conclusione. De tempore tamen: prout est etas ipsorum gignendum hic videndum est: qm̄ multū esset generantes tante aut tante etatis esse. Primo quidem valde vitandū est ne homines in parua etate dent operam generationi. sequuntur. n. multa inconuenientia quia

Leges acceptas. 118 Legibus soloni romani duas tabulas addiderunt

119 Obiectio q̄ lex vetus diuina ab omnibus sit acceptanda.

Responso ad obiectiōem. Precepta iudicialia moysi non erant simpliciter bona: ideo non oia recipit ecclia

120 Leges iudiciales moysi: ideo non bone sunt oibus quia nō oēs sūt dispositi sic erant hebrei.

121 Expeditissimū 2 ad bonū statū politici sume necessariū considerare 2 statuere gignitū 2 in q̄ etate gñatio fieri oēt 2 om̄itio maris 2 femine.

122 Tpis gñandi duplex indagatio facit ad bonam habitudinē corporis prolis. Primo quidem

quia qñ quis enim a parua etate coitibus vacat totum eius robur enervatur: et postea debiles sunt: nec valent ad actus bellicos: vel aliqua alia opera fortitudinis: vñ corporalis roboris vt ad dueros labores. etiã ad gignẽdum potens conuenienter non est: cuz tota eius virtus a teneritudine exhausta sit. cū autẽ aliqñ in etate robusta gignõni vacare incipit: virtus eius integra est et robusta: et manet in eo robur ad omnes operationes fortitudinis: et semen illud temperatius est et valet sufficienter contempare semen muliebze. isti enim abudatiorẽs sunt in virtute generatiua: pluresq; filios gignere possunt. Aristoteles autem circa hoc in. 7. politic. c. 15. dicit qd viris tempus generandi est vsq; ad aũos 70. in feminis autẽ vsq; ad. 50. et hoc quidem erat tempore suo in quo vsq; ad plures aũos durabat tempus generandi: quia etas robustior erat. sicut in prima etate gignebant homines in anno. 100. et 130. et vsq; ad 500. annos vt patet Genesis. 5. c. postea autem per etatum successiones: tempus gignendi abbreviatũ est. in tempore ergo Aristotelis vsq; ad longiorem etatem homines gignebant: sed nõ multo amplius qm nunc: 3 a tempore suo vsq; nunc transferunt anni. 1780. cum fuerit tempore Alexandri magni macedonis. Dicit enim Aristoteles vbi supra qd nõ debent expectare homines vt gignant in ultimo tempore quo gignere possunt. nã tunc anteq; filij sint adulti patres deficient viribus: et non sufficiunt ad educandũ filios propter etatem: nec filij sufficiunt ad seipsos vel patres educandos ppter paruitatem. Optimum autẽ gignendi tempus tũc est: cum sic filij gignant vt ante ad robustã etatem veniant qm patres eorum viribus carere incipiant: vt patres filijs paruulis procurent necessaria: et filij ad etatẽ robustam venientes: patres iam deficere inchoantes educare incipiant. et nullum sit tempus in quo: aut patres filijs: aut filij parentibus nõ valeant necessaria ministrare. Dicit etiã pbus in eodem. 7. politic. c. 15. qd mala generatio est cum vir incipit generare in. 17. vel. 18. anno aut simili tempore propter multa. primo quia pueri nati quando ad aliqualem etatez deueniunt: ita vt cognoscant patres: videntes sic iuuenes quasi coetaneos: non verentur multum qualiter patribus verendam erat. et hoc magnũ inconueniens est: quia sic filij indisciplinati erant. Secũdo quia quando viri. in valde parua etate vixores accipiunt propter inexperientiam etatis que in paruo tempore fieri nõ potest: vt p3 in primo 2. 5. ethico. inepti sunt ad regimẽ economicũ. scilicet ad disponendam rem familiarem. et sic interdũ magne facultates iuuenibus derelictẽ facilius disperduntur. Tertia ratio est: quia cum viri parue etatis mulieribus cõmiscantur filios parui corporis gignant et viribus deficientes. quod nõ expedit perfecte politie. Generale est enim in omnibus animalibus qd fetus nouorum animalium imperfecti sunt. et inducit signũ quia multe ciuitates sunt in quibus permittuntur parue etatis iuuenes et iuuenule cõiugari: et ibi omnes homines vt cõmuniter parui sunt. Ratio huius est qd magnitudo fetus geniti est ex virtute seminis gignantis. cũ ergo in iuuenibus deficiat virtus in semine: quia nondum ad perfectionem deuenit: sequitur necessario imperfectio in prole nisi alterũ eueniat per accidens. Quarto quia in parua etate coire genitorũ et genite simul nocent: quia sic coiens viribus caret: et membrorum debita quantitate atq; proportione priuatur. indisponitur etiam ad vitam quia actum coitus frequentatẽ modico tempore viuunt: quia per coitũ intemperatiũ calor innaturalis exciratur desiccans corpora tenera. et cum vita cõsistat in humido radicali et calore naturali: inualecente calore innaturali super humidam radicale disponitur homo ad mortem. Alia etiam causa huius potissima est que cuiuscũq; quantũcũq; simplici nota est. Mulieribus etiam ante debitam etatẽ coire periculosum atq; valde nociuum est: quia contingit mori et periclitari in partibus propter angustia et paruitatem muliebrium vasculorum: et teneritudinem nature iuuenilis non potentis tantum tolerare dolorem. Secũdo etiã quia in mulieribus sic parue etatis coeũ

tibus sequuntur parui fetus dato qd viri perfecte etatis sint. et hoc ex duobus est. scilicet vel propter imperfectiõnem seminis siue menstrui muliebzis: vel propter angustiam vasculorum matricis fetum ad quantitatem paruulam cohibentis. Tertio quia per intemperatiuos coitus ad gignendum indisponuntur. scilicet vt postea concipere nequeant. vnde sepe videmus qd aliquẽ iuuenule que in valde parua etate a viris cognite sunt: postea concipere non valent. Quarto quia valde malum est. nam iuuenule in parua etate coitibus assidue ardentiores efficiuntur et intemperatissime: que postea nec multiplicatis coitibus facientur. Etas ergo conuenientissima ad gignendum: vt ait Aristoteles in pre allegato libro. 7. politici. c. 15. in viris est ad annum. 36. vel. 37. siue pauloante vel post: in feminis autem ad annum. 18. vel. 20. Et cõuenit ista generatio proli genite: et patri generanti ad bonam corporis habitudinem et cõmunicationem iconomicam: quia filij geniti in anno. 36. vel paulo ante erunt perfecti viri: et potentes generare anteq; patres deueniant ad senectutem cum viribus carent: et sic patribus prouidebũt: sicut eos parentes adhuc pueros teneros nutriuerunt. Item dicit qd h viri vsq; ad annum. 70. gignere possunt: tamen non debent gignere vsq; ad ipsum tempus: quia fetus iuuenum et senum imperfecti sunt corpore: et deficientes valde in intellectu. cuius ratio est: quia perfectio intellectus nostri quãtũ ad cognitionem quã habet dum est coniunctus dependet vel mensuratur fm perfectionez pbãtate et organozum cognitiuozum: non qd intellectus alligatus sit corpori vel determinet sibi certam qualitatem organi: sicut virtutes organice: vt visus auditus et cetera. sed quia ad actum suum presupponit actus organozum precessisse vel actualiter esse. et sic dicimus qd cecus nõ iudicat de coloribus: quia caret virtute organica que requirebatur habuisse actũ ante operationem intellectus. sic enim ait Aristoteles in primo posteriorio. qd necesse est illa scia carere de cuius obiecto potentia sensitua caremus. etiam quia ad intellectio nez requiritur actualis cõuersio intellectus super pbãtasmata vt ait pbus tertio de anima: oportet intelligẽtem circa pbãtasmata speculari. si ergo pbãtasia nõ sit disposita non poterit intellectus habere actum suum: vel habebit eum valde imperfectũ. Et ista sola causa est quare homo cum est ebrius non intelligit: aut modicum et distorte intelligit: etiam quando est dormiens. si enim intellectus non haberet actualem cõuersionẽ ad pbãtasmata ad intelligendum: non minus homo intelligeret cum esset ebrius qm cum esset sobrius: quia in relectus in se equaliter dispositus est h non afficiatur aliqua corporali passione: quia mere incorporeus est. qui ergo meliora organa habet melius intelligit. sed dispositio organozum sit fm qualitatem seminis ex quo corpus formatur: et fm influentiam celestem disponentem. semen tamen in senibus et iuuenibus nimis adhuc perfectum non est: vel a perfectione iam decidit. ergo tales fetus imperfecti sunt fm intellectum. Lõcludit ergo philosophus qd fm sententiam philosophoz et poetarum tempus vacandũ generationi in viro ad formã das perfectas. ples debet esse ab anno. 36. vel pauloante vsq; ad annum. 50. vel. 54. hoc quidem ad bonitatem proli: tam fm corporis habitudine: qm perfectionem intellectus indubitatiũ constant. Et de hoc iura humana maxime ecclesiastica non multum curauerint concedentia matrimonialia federa iungi in primordio pubertatis que in. 14. anno viris: feminis autem in. 12. euenire solet: vel cum ex habitudine corporis demonstrant qd generare possint vt ait Iudozus ebimo. lib. 1. c. 2. et extra de sponsatione impuberũ. c. puberes. Ratio horum est: et primo de iuribus humanis ciuilibus: quia iura illa ciuilia tanq; primũ et sumum bonum intendunt pacem politicam vt p3 ex principio. 7. politici. si nã boies ante annos. 36. coniungere matrimonialia federa vetantur: cum iuuenes ante illam etatem violentissime ad actum venereum incitentur: tota ciuitas libidinibus repletur: ex quo intumescit seditiones orie discissus faceret politie. potius ergo